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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию Интернет-

дискурса, в частности, межперсональному Интернет-дискурсу (МИД) в жанре

комментария с точки зрения условий, факторов, способов конституирования и

проявления субъектности как исходной характеристики человека говорящего,

«присваивающего себе язык» (Э.Бенвенист) и, в целом, человеческого фактора в

языке.

Переход от трактовки категории субъекта как априорной константы

личности к её определению в координатах постоянных преобразований и

объективации в процессах дискурсивной самоидентификации (Р.Барт, Ж.Деррида,

М.Фуко) ставит вопрос о субъектности языковой личности в коммуникативном

статусе «виртуальной личности» в Интернет-пространстве, формирующем новую

коммуникативную среду для человека и общества, в котором становятся

возможными новые формы и модальности «отношения к себе и другим,

посредством которого индивид конституирует и признаёт себя в качестве

субъекта» [Фуко, 1996]. Существующие концептуальные реконструкции

«виртуальной» личности фокусируются в основном на изучении

эксплицированных в тексте «следов» её речевой деятельности, в то время как

сущностный вопрос о субъекте дискурса / текста требует рассмотрения

лингвокогнитивных оснований конституирования субъектности в самой динамике

реализации дискурса, его качественных характеристиках. В этом плане

целесообразно определение «виртуальной личности» как цифровой дискурсивной

личности, субъектность которой инициируется и специфицируется факторами

Интернет-пространства.

Актуальность исследования, таким образом, обусловлена потребностью в

дальнейшем изучении дискурсивных практик социального взаимодействия в

информационном обществе и значимостью исследования категории субъектности с

позиции выявления закономерностей проявления личности говорящего в условиях

свободы самовыражения и неограниченно множественной адресации сообщения

при семиотически опосредованном способе самоидентификации.

В основу работы положена гипотеза о том, что репрезентация субъектности

цифровой личности в МИД, связанная с процессами конституирования и

объективации её дискурсивной самоидентификации, определяется факторами

формации дискурса, спецификой дискурсивной позиции в данных условиях

коммуникации и проявляется в способах реализации дискурса. Интернет-

комментарий является коммуникационным форматом МИД - дискурсивным полем

репрезентации субъектности цифровой личности.

Объектом исследования является Интернет-дискурс межперсонального

уровня коммуникации, представленный текстами Интернет-комментария, в

целостной структуре которых выделяется инициирующий комментирование текст

и собственно комментарий цифровой личности.

Предметом исследования является дискурсивная объективация

репрезентации субъектности в Интернет-дискурсе в жанре комментария с точки

зрения факторов формации дискурса, лингвокогнитивных механизмов и процессов,

структурирующих данного типа дискурс.

Цель исследования состоит в том, чтобы раскрыть факторы, условия,

способы и средства репрезентации субъектности в Интернет-дискурсе в жанре
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комментария, рассматриваемом с точки зрения динамических характеристик его

реализации.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) выявить конститутивные параметры коммуникативного Интернет-

пространства и возможности семиотической векторно-уровневой модели его

исследования;

2) рассмотреть понятие Интернет-дискурса в русле динамического подхода

к его изучению и установить основные факторы и условия, влияющие на его

реализацию;

3) определить комментарий как диалогический жанр МИД;

4) отграничить понятие «цифровой личности» и рассмотреть идентичность

как субъективирующий конструкт цифровой личности;

6) раскрыть категорию субъектности с точки зрения её сущностных и

динамических характеристик;

7) произвести моделирование субъектности во взаимосвязи с динамикой

реализации дискурса и определить основные способы её репрезентации в

Интернет-комментарии;

8) раскрыть характеристики и средства репрезентации субъектности в

высказывании модализации, оценивания, интенциональности, стратегичности,

дестинаторности в дискурсе / тексте Интернет-комментария;

9) установить элементы типологии субъектности цифровой личности в

Интернет-комментарии.

Научная новизна исследования заключается в том, что предложено и

обосновано лингвокогнитивное моделирование субъектности цифровой личности в

Интернет-дискурсе межперсонального уровня коммуникации в жанре

комментария; «цифровая личность» устанавливается в связи с процессами

дискурсивной самоидентификации в форме мнения и оценки во взаимосвязи с

динамикой реализации дискурса; определены компоненты модели:

лингвокогнитивный механизм самоидентификации, специфическая

концептуально-оценочная позиция, факторы конституирования субъектности,

способы и средства репрезентации субъектности; определяются диалогически

релевантные признаки Интернет-комментария как дискурсивной формации

социального взаимодействия; определены основные типы субъекта Интернет-

комментария как цифровой дискурсивной личности.

Материалом исследования послужили франкоязычные медиатексты в

жанре комментария, отобранные из Интернет-версий французской прессы Le

Figaro, Le Monde, Le Point, а также сайтов fr.news.yahoo.com, actu.orange.fr,

francetvinfo.fr. Корпус эмпирического материала составил 350 целостных по

структуре комментариев, включающих инициирующий текст и комментарий-

мнение к нему, отобранных в период с марта 2014 г. по февраль 2017 г., общим

объёмом 1240 страниц.

Выбор методов лингвистического анализа обусловлен целью работы и

совокупностью поставленных задач. Используется комплексная методика

исследования. Наряду с основными методами научного познания: наблюдением,

сравнением, инференцией, классификацией, используются метод интерпретации и

когнитивного моделирования, контекстуальный и концептуальный анализ, метод

семиометрии ценностных смыслов, интент-анализ, функционально-семантический

анализ, элементы количественного анализа и речеактовой методики анализа
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высказывания. В основу методологии исследования положена процедурная,

динамическая модель анализа дискурса с учётом положения о текстовой

объективации дискурса.

Теоретическую основу исследования составили исследования в области

теории субъекта и субъектности в философии, семиотике и теории высказывания

[Bréal, 1897; Бенвенист, 1974; Kerbrat-Orecchioni, 1980, 1990; Барт, 1989; Декарт,

1989; Фуко, 1996; Делёз, 1998, 2007; Бодрияр, 2000; Гоффман, 2000; Деррида,

2000]; семиотики коммуникации [Бергер, 1995; Эко, 1998; Лотман, 2000; Бочкарёв,

2003]; теории коммуникации [Балли,1955; Dijk, 1978]; когнитивной лингвистики

[Лакофф, 1988, 2004; Кубрякова, 1997]; теории дискурса [Демьянков, 1982;

Павилёнис, 1983; Pottier, 1992; Степанов, 1995; Плотникова, 2013]; теории

высказывания [Бенвенист, 1974; Grice, 1989; Charaudeau, 1992; Lévy, 2000];

дискурсивного анализа [Maingueneau, 1984; Сёрль, 1987; Фуко, 1996;

Серебренникова, 2008]; теории диалога [Бахтин, 1997, 2002, 2002; Adam, 1997];

теории комментария [Топоров, 2006]; теории оценки [Арутюнова, 1988; Вольф,

2002; Викулова, 2008, 2014]; Интернет-лингвистики и Интернет-жанрологии

[Panckhurst, 1999, 2003, 2006; Anis, 2000, 2001, 2006; Rouquette, 2005; Галичкина,

2001; Ахренова, 2009; Щипицина, 2010; Серебренникова, 2010; Cardon, 2011;

Сидоров, 2013]; лингвистической персонологии [Нерознак,1996; Караулов, 2006;

Димова, 2004; Плотникова, 2008; Georges, 2009; Серебренникова, 2013].

На защиту выносятся следующие положения:

1. Интернет-дискурс межперсонального уровня является компьютерно-

опосредованной социальной дискурсивной практикой, в которой инициируется и

реализуется специфический формат конституирования и репрезентации

субъектности говорящего как цифровой личности.

2. Характеристики цифровой личности устанавливаются параметрами

свободы входа и выхода из коммуникативного пространства, перцептивной

скрытостью и анонимностью, востребованностью высказывания, автономностью,

иммедиатностью реагирования, продолженным существованием реализованного

текста / дискурса; в коммуникации цифровая личность реализует возможность

постоянной сильной позиции первого лица; неограниченно множественной

адресации, коммуникативного равенства, стирания социальных регулятивов

межличностной интеракции. Отличительные признаки цифровой личности в

лингвистической персонологии определяются интенсивностью проявления

характеристик и их специфической комбинаторикой. Обобщение способов

репрезентации субъектности выявляет следующие типы цифровой дискурсивной

личности-комментатора: субъект-креатор; субъект-критик; субъект-дискредитатор;

субъект-единомышленник.

3. Лингвокогнитивным механизмом репрезентации субъектности цифровой

личности в МИД является дискурсивная самоидентификация в когнитивно-

коммуникативном отношении, структурированном в установочной позиции «Я


[…]


(tout à fait/ absolument) d’accord; c’est juste; je partage; exactement, justement.

3. Ориентированность на другого. Субъект строит свой комментарий исходя

из содержания другого комментария или редакторского поста, начиная с базовой

интенцией согласия. Такой тип комментария может быть односложным или

субъект может продолжить рассуждения инициирующего текста путем добавления

других оценок (рациональных и эмоциональных).

4. Использование эмотивов. Анализ корпуса примеров установил наличие

позитивных типов эмотивных комментариев. Типичными эмотивами служат tout à

fait, bravo, excellent, exactement, entièrement, extrêmement, которые позволяют

усилить солидаризацию и обратить на себя внимание, то есть усилить

самопрезентацию

Дестинация дискурса отражает результативный аспект дискурса как способа

субъективации цифровой личности и проявляется при оценке содержательного

вклада в тему, рассматриваемую дискуссионно, то есть в рамках понимания

дискурса как способа осмысления и конструирования нового, «живого знания».

При опоре на установленные интенции, стратегии и речевые макро-актов, которые

составляют данные стратегии, выделяются следующие закономерности.

Дестинация стратегии доминирования, которая характеризуется интенцией

несогласия и речевыми актами предписания и рекомендации, проявляется в

попытке изменить существующее знание о данном фрагменте мира посредством

рефрейминга представленного знания о ситуации.

Стратегия антагонизма реализуется, главным образом, через интенцию

несогласия и речевой акт дискредитации. С точки зрения дестинации здесь

добавляется нечто особенное, присущее именно «эмоциональному выплеску».

Условие порождения: высокая степень аттрактивности содержания инициирущего

текста, порождающее эмоциональное реагирование.

Таким образом, интенциональность, стратегичность, оценочность и

дестинация являются взаимообусловленными параметрами МИД и одновременно

базовыми дискурсивными средствами проявления субъектности в динамике его
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реализации. При объединении полученных результатов (таблица 6) становится

возможным выявить характерные типы субъектов МИД, к которым относятся:

1) субъект-креатор;

2) субъект-дискредитатор;

3) субъект-единомышленник.

Таблица 6

Типология субъектов МИД в жанре Интернет-комментария

Тип субъекта интенция стратегия дестинация Аргумен

тативност

ь

субъект-

креатор

несогласие доминировани

е

рефрейминг Да

субъект-

дискредитатор

несогласие антагонизм эмоционально-

аттрактивный

рефрейминг;

деструкция во

всеобщей

интерпретации

объекта

дискредитации

Да/Нет

субъект-

единомышленн

ик

согласие солидаризация

самоутвержден

ие за счёт

другого

Да/Нет

Выделение уровня межперсонального Интернет-дискурса в рамках КИП и

моделирование лингвокогнитивных оснований и характеристик Интернет-

комментария позволяют рассмотреть его как социальную дискурсивную практику,

которая способствует конституированию и репрезентации модальностей

субъектности цифровой личности. Перспективы дальнейшего исследования

видятся в дальнейшем изучении Интернет-дискурса в его обусловленности

механизмом самоидентификации цифровой личности, что особенно значимо при

сравнительном анализе профилей цифровых личностей различных лингвокультур.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикация

автора:

Публикации в ведущих рецензируемых научных журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией:

1. Попова, Д.А. Когнитивно-дискурсивная модель межперсонального

Интернет-дискурса [Текст] /Д.А. Попова // Вестник Иркутского государственного

технического универститета – 2014. – С. 223-226 (0,7 п.л.).

2. Попова, Д.А. Проксемы французского Интернет-дискурса

межперсонального уровня общения [Текст] /Д.А. Попова // Вестник Иркутского

государственного лингвистического университета. Сер. Филология – 2014. – С.101-

106 (0,7 п.л.).

3. Попова, Д.А. Стратегия позиционирования как способ реализации

субъектности во французском межперсональном интернет-дискурсе в жанре

комментария [Электронный ресурс] / Д.А. Попова //Вестник Московского

государственного лингвистического университета. Сер. Языкознание. – 2015.–

№21(732). Проблемы языкового образования межкультурной коммуникации. –

С.82-93. – Режим доступа: http://www.vestnik-mslu.ru/Vest-732.pdf (0,7 п.л.)
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Научные статьи и материалы конференций:

1. Попова, Д.А. Субъект отсутствующий, но имеющийся: реконструкция

субъектности в межперсональном Интернет-дискурсе [Электронный ресурс] / Д.А.

Попова // Всероссийская научно-практическая конференция «Аспирантские чтения

ИГЛУ»: сб. научных статей по материалам конференции молодых ученых –

Иркутск: ИГЛУ, 2014. – Режим доступа: CD-R. (0,2 п.л.)

2. Попова, Д.А. Репрезентация субъекта Интернет-дискурса

межперсонального уровня коммуникации в жанре комментария [Текст] /Д.А.

Попова // Современные проблемы гуманитарных и естественных наук: материалы

конференции молодых ученых (Иркутск, 10 -13 марта 2015 г.) – Иркутск: МГЛУ

ЕАЛИ, 2015. – С.63-65 (0,3 п.л.)

3. Попова, Д.А. Формирование дискурсивного поля французского Интернет-

дискурса межперсонального уровня в жанре комментария [Электронный ресурс]

/Д.А. Попова // Всероссийская научно-практическая конференция «Проблемы

устойчивого развития гуманитарных и естественных наук: аспирантские чтения

2015» (г. Иркутск, 14-15 мая 2015): сб. научных статей по материалам

конференции молодых ученых – Иркутск: МГЛУ ЕАЛИ, 2015. – Режим доступа:

CD-R.(0,3 п.л.)

4. Попова, Д.А.Способы репрезентации субъекта Интернет-дискурса

межперсонального уровня коммуникации в жанре комментария [Текст] /Д.А.
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