«Утверждаю»

Ректор ФГБОУ ВО
«Нижевартовский
государственный
университет»

профессор С.И. Горлов

« » ноября 2017 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
о диссертации **ПОПОВОЙ Дарьи Александровны** на тему «Способы
репрезентации субъектности цифровой личности в жанре интернет-
комментария», представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности
10.02.19 – теория языка

Диссертационная работа Д.А. Поповой посвящена изучению способов репрезентации субъектности цифровой личности в жанре комментария Интернет-дискурса. **Актуальность** работы обусловлена рядом факторов, прежде всего, необходимостью дальнейшего изучения и развития теории языковой личности в условиях Интернет-пространства как коммуникативной среды. В целом имеет место устойчивый интерес к процессам языковой репрезентации дискурсивной виртуальной личности как новой реалии в теории коммуникации. Выявление условий и средств репрезентации субъектности цифровой личности в Интернет-дискурсе в жанре комментария представляется, таким образом, актуальной задачей, решение которой позволит также раскрыть категорию субъектности с точки зрения ее сущностных и динамических характеристик.

Научная новизна исследования заключается в том, что представлена новая интерпретация явления субъектности на примере цифровой личности в Интернет-дискурсе в жанре комментария; определены диалогически релевантные признаки Интернет-комментария как дискурсивной формации социального взаимодействия; предложена лингвокогнитивная модель субъектности цифровой личности; выявлены компоненты данной модели; установлены основные типы субъекта Интернет-комментария как цифровой дискурсивной личности.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в том, что получили развитие теоретические представления, связанные с определением и описанием параметров характеристик и отличительных признаков цифровой личности в общей лингвистической персонологии, а также основных типов субъектности цифровой личности в

Интернет-комментарии. Результаты работы могут способствовать уточнению ряда теоретических положений теории дискурса, теории коммуникации, теории языковой личности, теории оценки.

Теоретической основой данной работы послужили труды отечественных и зарубежных исследователей, внесших определенный вклад в разработку проблем, связанных с изучением субъекта и субъектности, языковой личности, идентичности и самопрезентации личности в цифровом пространстве, комментария как диалогического жанра межперсонального Интернет-дискурса. Исследование репрезентации субъектности цифровой личности в жанре комментария Интернет-дискурса осуществляется диссертантом с учетом динамического подхода к реальности дискурса, что позволяет подойти к разработке вопроса о конструировании субъектности с когнитивно-коммуникативных позиций.

Основная направленность настоящего диссертационного исследования определяется в выносимых на защиту положениях, характеризующих цифровую личность как обладающую набором специфических параметров, и представляющую в результате их комбинаторики один из типов: субъект-креатор, субъект-дискредитатор, субъект-единомышленник. Лингвокогнитивным механизмом репрезентации субъектности цифровой личности в Интернет-дискурсе межперсонального уровня признается дискурсивная самоидентификация в триаде «Я → Мир > Другие».

В исследовании четко обозначены цели и задачи, что позволило автору логично и доказательно решить ряд конкретных вопросов, наиболее важными из которых представляются следующие: возможность исследования семиотической векторно-уровневой модели коммуникативного Интернет-пространства; статус комментария как составляющей Интернет-дискурса; отграничение понятия «цифровая личность»; выявление способов репрезентации субъектности.

В первой главе диссертации рассматривается ряд значимых для построения исследования проблем. Ключевое понятие работы – «субъектность» рассматривается с философских позиций и трактуется как активная сущность, представляющая собой формы и модальности конструирования в высказывании отношения к себе и другим. По мнению Д.А. Поповой, данному подходу к трактовке субъекта и субъектности соответствует динамический подход к изучению реальности дискурса. Обосновывая понятие «дискурс» с точки зрения динамического когнитивного подхода к его реализации, автор опирается на глубокий и всесторонний анализ теоретических работ представителей разных школ и направлений. Особое внимание уделено трудам французских лингвистов, а также концепциям отечественных ученых, построенным на понимании дискурса как явления, имеющего когнитивную природу. Используя данное положение, автор заключает, что дискурс может быть представлен в виде динамических дискурсивных категорий модальности, оценивания, интенциональности, стратегичности и дестинаторности. Детальное описание

этих категорий как способов репрезентации субъектности в межперсональном Интернет-дискурсе дается в последующих главах.

Актуальным представляется также затронутый в разделе 1.3 вопрос о статусе и характеристиках комментария как диалогического жанра межперсонального Интернет-дискурса. Привлеченный эмпирический материал и приведенные результаты разноуровневого анализа убедительно иллюстрируют полученные выводы о характере структуры Интернет-комментария, представляющей дискурсивное поле с силовым аттрактивным центром – ядром и периферией, и о его предназначении репрезентировать точку зрения субъекта комментария – цифровой личности.

Вторая глава, посвященная модализации и оцениванию как способам репрезентации субъектности цифровой личности в Интернет-комментарии, демонстрирует результат осмысления теоретических положений и собственных наблюдений по вопросам, касающимся видов модальности в Интернет-комментариях, способов реализации оценивания, типов дискурсивной идентичности цифровой личности по данным оценочной семиометрии. Всестороннее изучение видов модальности позволило утвердиться в значимости дискурсивной операции модализации, способствующей установлению начальной позиции субъекта-комментатора по отношению к собеседнику, к самому себе и к тому, что он говорит. Безусловно важным для получения доказательных выводов исследования является анализ языкового материала, позволивший выявить типичные маркеры для рассматриваемых видов модальности.

Заслуживает внимания обращение к такому приему комплексного анализа, как оценочная семиометрия, направленному на установление способов реализации оценивания и ценностной системы субъекта в Интернет-комментарии. Данный подход дал возможность автору внести важные уточнения, касающиеся условий и принципов формирования оценки в комментарии, на значительном корпусе примеров установить доминирующие операции оценивания (общая и частная оценочная квалификация, персонально-ориентированное и эмоциональное оценивание), а также проследить проявление двух типов дискурсивной идентичности цифровой личности: позитивный и негативный.

В третьей главе Д.А. Попова уделяет внимание таким способам репрезентации субъектности в межперсональном дискурсе, как интенциональность, стратегичность и дестинаторность. Благодаря проведенному интен-анализу становится очевидным взаимодействие этих явлений: согласно полученным данным, базовые интенции субъекта-комментатора (согласия / несогласия) определяют стратегии и дестинаторный смысл отдельно взятого комментария. Как и в предыдущих главах, теоретические рассуждения сопровождаются иллюстративным языковым материалом, подкрепляющим аргументированность выводов. В частности, такие частотные маркеры, как аргументы, оценочные высказывания, ирония и риторические вопросы свидетельствуют, по мнению автора, о рациональном видении ситуации субъекта-комментатора. Удачно

дополняет общую картину стратегичности как основополагающего параметра в формировании субъектности комментатора описание дискурсивных механизмов реализации выявленных стратегий субъекта. Интерес представляют также выводы о дестинаторных смыслах стратегий доминирования, антогонизма и солидаризации.

Отмеченные положения отражают **наиболее значимые достижения** настоящего исследования.

О практической значимости диссертации свидетельствует возможность использования ее результатов в преподавании курсов общего языкознания, теории дискурса, теории коммуникации и лингвоперсонологии. Основные положения и выводы диссертации будут весьма полезными при подготовке курсовых и дипломных работ. Предложенная модель исследования коммуникативного Интернет-пространства может служить основой для изучения различных параметров проявления цифровой личности.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается методологией исследования, основанной на всестороннем анализе теоретического и фактического материала с использованием разнообразных приемов и методов, включая метод семиотрии ценностных смыслов и интент-анализ; комплексным подходом как важнейшим принципом дискурсивного анализа; систематизацией данных исследования и наблюдений автора. **Личный вклад** диссертанта заключается в разработке многоуровневой методики исследования, в проведении анализа количественных и качественных данных, а также в построении модели исследования Интернет-дискурса, позволяющей детально изучить категорию субъектности и средства ее выражения.

Оценка структуры и содержания диссертации. Рецензируемая работа состоит из введения, трех глав, которые завершаются выводами, заключения, библиографического списка, приложения. Диссертация изложена на 217 страницах печатного текста. Параграфы внутри глав последовательно раскрывают все необходимые аспекты избранной темы и указывают на логику исследования. Выводы к главам и заключение информативны, структура диссертации полностью соответствует предмету исследования.

Подводя итоги, следует отметить, что диссертация Д.А. Поповой может характеризоваться как оригинальное многоаспектное научное исследование, содержащее решение научных задач, которые вносят существенный вклад в исследование проблематики проявления цифровой личности в коммуникативном Интернет-пространстве. Выносимые на защиту положения достаточно четко сформулированы и получили убедительное обоснование. Следует отметить объем и глубину проделанной аналитической работы, значимость полученных общетеоретических и практических научных результатов, четкость выделяемых позиций, владение современным методологическим инструментарием. Основные научные положения, выводы и рекомендации, представленные в диссертационной

работе, аргументированы и подтверждены языковыми данными. В ходе исследования подтвердилась выдвинутая гипотеза, в соответствии с которой репрезентация субъектности цифровой личности в межперсональном взаимодействии определяется факторами формации дискурса, спецификой дискурсивной позиции в данных условиях коммуникации.

Отмечая несомненную значимость и достоинства проведенного исследования, хотелось бы высказать некоторые замечания.

1. Обратившись к вопросу об обозначении статуса пользователя, реализующего Интернет-дискурс, диссертант делает попытку дифференциации терминов «пользователь», «коммуникант», «интерактант», «навигатор», «интернавт». Представляется не совсем ясным использование в работе обозначения «интернавт», которое, по словам автора, являясь синонимом термина «навигатор», отличается тем, что «в своей внутренней форме выявляет специфику контекста и канала коммуникации» (с.29). «Интернавт» определяется как «свободно навигирующий пользователь внутри Интернет-пространства в перспективе его вступления в межперсональную коммуникацию». Чем вызвана необходимость введения в контекст исследования данного термина?

2. В разделе, посвященном конститутивным параметрам коммуникативного Интернет-пространства, содержится описание базовых характеристик, которые дают целостное представление о его функционировании и об условиях нового способа существования языка и новой культуры общения. В качестве одного из свойств Интернет-пространства указывается анонимность как «нулевой способ самоозначивания автора» (с. 32). Согласно точке зрения диссертанта, об истинной личности коммуниканта можно судить лишь по некоторым «следам», в том числе, языковым. В таком случае, в какой степени комментарии «цифровой» личности нарушают его анонимность? Какие языковые особенности комментатора остаются за рамками данного исследования и являются перспективными для дальнейшего изучения?

Отмеченные замечания носят дискуссионный характер и не снижают общую высокую оценку данной диссертации.

Автореферат диссертации и работы, опубликованные по результатам диссертационного исследования, исчерпывающе раскрывают основное содержание работы. Основные положения диссертации отражены в 8 публикациях общим объемом в 3,7 п. л., включая 3 статьи в ведущих рецензируемых научных журналах, входящих в перечень изданий, рекомендованных ВАК РФ. Общее количество печатных работ отражает регулярное апробирование результатов научного исследования.

Проведенный анализ позволяет утверждать, что диссертация Поповой Дарьи Александровны является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, которая представляет собой исследование актуальной проблемы, характеризуется научной новизной, теоретической и практической значимостью, отвечает требованиям п. 9, п.10, п.11, п.12, п.13, п.14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор – Попова Дарья Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Отзыв составлен доктором филологических наук, доцентом, профессором кафедры лингвистики и перевода ФГБОУ ВО «Нижевартовский государственный университет» Рязанской Эльвирой Михайловной, обсужден и утвержден на заседании кафедры от 09 ноября 2017 г., протокол № 12.

Рецензент:

Рязанская Эльвира Михайловна
628616 ул. Мира 3Б, г. Нижневартовск
Тел.: 8 (3466) 27 28 27; nggu_eld@mail.ru
ФГБОУ ВО «Нижевартовский
государственный университет»
профессор кафедры лингвистики и перевода

Заведующий кафедрой лингвистики и перевода
ФГБОУ ВО «Нижевартовский
государственный университет»
кандидат филологических наук, доцент

09 ноября 2017 г.

су М.А. Степанова